

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ**OBRA:** Pavimentação do Acesso ao Clube Juvenil**LOCAL:** Cotiporã/RS**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

ITEM	Código	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor com BDI	VALOR TOTAL (R\$)
1		SERVIÇO					
1.1	92404	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	1238	m ²	R\$ 73,82	R\$ 88,36	R\$ 109.389,68
1.2	94277	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	140,30	m	R\$ 40,92	R\$ 48,98	R\$ 6.871,89
1.3	2003620	Boca de lobo simples - BLS 02 - areia e brita comerciais	1	Unidade	R\$ 1.085,99	R\$ 1.299,82	R\$ 1.299,82
1.4	102707	TUBO DE CONCRETO SIMPLES POROSO, DN 200 MM, PARA DRENO - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_07/2021	15	m	R\$ 35,37	R\$ 42,33	R\$ 634,95
1.5	95570	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE AGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	35	m	R\$ 103,55	R\$ 123,94	R\$ 4.337,90
1.1	composição 01	SISTEMA DE COLETA DE DRENAGEM COM GRELHA FOFO METÁLICA DE 15 CM DE LARGURA	18	m	R\$ 352,85	R\$ 422,33	R\$ 7.601,94
CUSTO TOTAL							130.136,18

Obs.: O Município deve realizar o nivelamento e fornecer as máquinas para escavo das drenagens Cotiporã, 10 de janeiro de 2023.

Valores de material (70%): R\$ 91.095,33

Valor de mão de obra (30%): R\$ 39.040,85

Cristiano Fugali
Engenheiro Civil - CREA/RS 236549